(Eredetije az országos levéltárban. Dipl. Levt. 4250. szám.)

CLXVI I.

1352. Január 20.

VI. K elem en p á p a  János, v eszp ré m i o lvasó-kanonoknak a z  esztergom i szen t-györgy-m ezei

prépostságot a d o m á n y o zz&•

Dilecto filio Johanni Andree, canonico ecclesie Vesprimiensis, salutem etc. . . . 
Cum itaque hodie dilecto filio Ladislao Thome, preposito ecclesie Agriensis, de 
prepositura ipsius ecclesie . . . duximus providendum, et propterea prepositura sancti 
Thome de viridi campo prope Strigonium . . . vacare speretur, . . . preposituram 
sancti Georgii predictam . . . cum vacare contigerit, conferendam tibi . . . aposto
lice donacioni reservamus . . . Non* obstantibus, . . . quod in Vesprimiensi cum 
lectoratu . . .  et in Waradiensi ecclesiis canonicatus et prebendas nosceris obtinere, 
et quod, ut asseris, capellam sancti Ladislai in Posonio, Strigoniensis diocesis, cuius 
possessionem nondum es adeptus, auctoritate litterarum nostrarum acceptasti. Nos 
insuper tecum, ut dictam preposituram ecclesie sancti Georgii libere recipere valeas, 
et illam una cum lectoratu licite retinere valeas . . . dispensamus, proviso, quod
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prepositura . . .  et lectoratus predicti debitis obsequiis non fraudentur . . . Datum 
Avinione, tercio decimo, kalendas Februarii, anno decimo.1 

(Regesta Vaticana. Volumen 206. fol. 277.)

CLXVIII.

13S2' Január 22.

VI. K elem en p á p á n a k  L a jo s  k irá lyh oz a  v eszp ré m i p ü sp ö k  és a  v a sv á r i fő isp á n  á lta l  

előterjesztett ügyek irá n t ír t  levele.

Clemens episcopus etc. Carissimo in Christo filio Ludovico, regi Ungarie 
illustri. Venientibus nuper ad presenciam nostram venerabili fratre nostro Johanne, 
episcopo Vesprimiensi et dilecto filio nobili viro Ulrico de Wolford, comite Castri 
ferrei, nunciis tuis, quos et litteras tuas nobis exhibitas per eosdem, contempla
tione tua, benigne recepimus, et que ipsi nuncii nobis pro parte magnitudinis tue, 
vive vocis ministerio prudenter et provide retulerunt, et eedem littere continebant, 
diligenter auditis ac placide intellectis, serenitatem tuam super eo, quod te in ne- 
gocio regni Sicilie, necnon liberacione . . . Ludovici et Roberti de Duracio, quos 
dicti episcopus et Ulricus, habentes ad hoc a te mandatum sufficiens, tuo nomine 
liberarunt, nobis et exhortationibus nostris sic liberaliter conformasti, . . . prosequi
mur actionibus gratiarum . . . Quia tamen in . . . Roberti imperatoris Constantino- 
politani et . . . Philippi de Tarento, germani sui, sperata liberatione vota nostra su
spensa sunt, . . . pietatem tuam iteratis providimus precibus exorandam . . . Sereni
tatem eandem rogamus, . . . quatenus . . . dictos imperatorem et Philippum . . . 
restituas concupite diutius libertati . . . Datum Avinione, undecimo kalendas Fe
bruarii, anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 145. Anni X. f. 153. — T h e in e r . I. 803.)

1 Ugyanazon napon rendelkezésének foganatosításával az esztergomi érseket, a veszprémi 
püspököt és az avignoni sekrestyést megbízza.

Monum. episcopatus Vesprim, II. T9
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C L X IX .

i JS2- Január 31.

A  v e s zp ré m i pü spöknek, ja v a d a lm a k  a d o m á n yo zá sa  tárgyában, VI. K elem en p á p á h o z

in tézett fo lya m o d á sa .

Supplicat sanctitati vestre devota creatura vestra Johannes, episcopus Vespri- 
miensis, ambassiator devoti filii vestri Lodovici, regis Ungarie, quatenus sibi in per
sonam dilecti clerici sui Demetrii Thome de archidiaconatu Borsiensi in ecclesia 
Strigoniensi, qui per translationem sive promotionem Conradi Sculteti ad archidia- 
conatum Nitriensem in eadem ecclesia, pridie per eandem sanctitatem factam, in 
brevi vacare speratur, si eodem vel alio quovis modo, preterquam per ipsius Con- 
radi obitum, vacare contigerit, dignemini providere ; non obstante, quod canonica- 
tum et prebendam ecclesie Strigoniensis predicte obtinet, seu quod patitur in etate 
deffectum, cum in quinto decimo etatis sue anno vel circa illum constitutus exi
stât; cum ipso insuper, ut eodem defectu et quibusvis aliis constitutionibus contra
riis non obstantibus, dictum archidiaconatum libere recipere et retinere valeat, mise
ricorditer dispensantes . . . Fiat, non obstante cancellatura R.

Item supplicat, quatenus mandare dignemini executoribus dilecto suo Stephano 
Ladislai scolari, nullo clericali caractère insignito, qui etiam clericali militie ascribi 
desiderat, ut cum ipse Stephanus in clericum promotus fuerit, de canonicatu eccle
sie Vaciensis . . . provideant, prebendam vero . . . eidem conferendam . . . reser
vent . . . Fiat R.

Item dilecto nepoti suo Stephano, nato Sebech, de canonicatu ecclesie Quin- 
queecclesiensis dignemini providere, prebendam vero, aut dignitatem, personatum, 
vel officium cum cura vel sine cura . . . eidem conferendos . . . donationi apostolice 
reservantes, non obstantibus, quod prebendam ecclesie Vespnmiensis obtinet . . . 
Fiat in forma R.

Item supplicat eandem sanctitatem dictus episcopus, quatenus, ut ipse sex 
ecclesiastica beneficia in sua Vesprimiensi ecclesia, etiam si dignitates, personatus 
vel officia existant, et curam habeant animarum et una ipsarum maior post ponti
ficalem dignitatem fuerit, . . .  si vacant vel cum simul aut successive vacaverint, 
conferre seu reservare conferenda singulis personis ydoneis unum, duo vel plura 
beneficia ecclesiastica obtinentibus libere valeat, dignemini licentiam impertiri. Fiat 
de duobus R.

Item supplicat, quatenus tribus clericis sive cappellanis serviciis suis inheren- 
tibus, ut fructus, redditus et proventus suorum beneficiorum ecclesiasticorum, que
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obtinent vel obtinebunt . . .  in sua absentia libere percipere valeant, dignemini 
licentiam elargiri . . . Fiat ad triennium R.

Item dilecto suo Jacobo, dicto Orius, de prepositura ecclesie Hantensis, Vespri- 
miensis diocesis, curata et vacante apud sedem apostolicam, per promotionem sive 
translationem Blasii Cosme ad preposituram ecclesie Posoniensis, Strigoniensis dio
cesis, pridem per eandem sanctitatem factam, dignemini providere; non obstanti
bus, quod canonicatum et prebendam ecclesie Vesprimiensis obtinet. . . . Fiat R.

Item supplicat, quatenus dilecto suo Paulo, dicto Faber, de canonicatu et pre- 
benda ecclesie Vesprimiensis predicte, qui vacant apud sedem apostolicam per mor
tem Guillelmi Gitberti, qui apud dictam sedem decessit, dignemini providere ; non 
obstante, quod super canonicatu et prebenda ecclesie memorate litigat, quibus, dum 
pacificam possessionem canonicatus et prebende predictorum assecutus fuerit, renun- 
ciabit et liti cedet. . . . Fiat R.

Item dilecto suo Nicholao, cappellano dicti regis, de archidiaconatu Huntensi 
in ecclesia Strigoniensi vacante ad presens per mortem Nicolai dicti Ruffi, qui 
extra curiam Romanam decessit, reservato vel alio quovis modo vacet, necnon de 
canonicatu eiusdem Strigoniensis ecclesie sub expectatione prebende vacantis vel 
vacature, dignemini providere ; non obstante, (quod) Johannes Beke dictum archi- 
diaconatum vigore grade sub expectatione dignitatis etc. sibi per eandem sanctita
tem facte de tacto obtinere noscatur, seu quod dictus Nicolaus canonicatum et 
prebendam ecclesie Quinqueecclesiensis ac parrochialem ecclesiam sanctorum Cosme 
et Damiani, Zagrabiensis diocesis, obtinet . . . Fiat R.

Item supplicat, quatenus dilecto suo Johanni, dicto Tonsus, in artibus perito 
de archidiaconatu Simigiensi in ecclesia Vesprimiensi vacante de iure, videlicet ex 
eo, quod Nicolaus Johannis eundem archidiaconatum, quem symonica pravitate 
assecutus extitit, detinet occupatum ; non obstante, quod dictus Johannes canoni
catum et prebendam eiusdem Vesprimiensis ecclesie obtinet . . . Fiat R.

Item supplicat, quatenus dilecto suo Petro Egidii de Koetyn, presbytero Olo- 
mucensis diocesis, de canonicatu et prebenda ecclesie Wratislaviensis, qui in brevi 
vacare sperantur per muneris consecrationem Johannis, electi Olomucensis, per 
eandem sanctitatem promoti, dignemini providere ; non obstante, quod idem Petrus 
beneficium ecclesiasticum sine cura, spectans ad collationem episcopi Olomucensis 
in forma pauperum expectat, cui, dum pacificam possessionem dictorum canonicatus 
et prebende fuerit assecutus, renuntiabit. Fiat R. Et quod transeat sine alia lectione. 
Fiat R.

Datum Avinione, secundo kalendas Februarii, anno decimo.
(Regesta Supplicationum Clementis VI. Anni X. fol. 34t.)

1 9
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CLXX.

13s2- J anuàr 31.

V I. K elem en  p á p a  a  v e szp ré m i pü spököt f e lh a ta lm a zza , hogy három  p a p já t  a  residentia

kötelességétől felm enthesse.

Clemens episcopus etc. Venerabili fratri Johanni, episcopo Vesprimiensi, salu
tem etc. . . .Tuis supplicationibus inclinati, fraternitati tue tenore presentium indul- 
genus, ut tres capellani, sive clerici familiares domestici et continui commensales 
tui presentes et posteri, tuis obsequiis insistentes, quos ad hoc duxeris eligendos, 
fructus, redditus et proventus omnium beneficiorum ecclesiasticorum, que nunc 
obtinent, vel que imposterum obtinere contigerit, . . . cum ea integritate libere 
usque ad triennium percipere valeant, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, 
cum qua illos perciperent, si in ecclesiis, in quibus ipsa beneficia obtinent, vel 
obtinebunt imposterum, personaliter residerent, et interim ad residendum in eisdem 
ecclesiis minime teneantur, et ad id a quoquam, inviti valeant coartari. Datum Avi- 
nione, secundo kalendas Februarii, anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 211, fol. 47.)

CLXXI.

1332. Február / .

V I. K elem en  p á p a  L a jo s , n á p o ly i k irá ly t és nejét, Johan na k irá lyn ét értesíti a  békeföltéte

lekről, am iket L a jo s , m a g ya r k irá ly  nevében a  v e s zp ré m i p ü spök  es a  v a sv á r i  fő isp á n

előterjesztettek.

Clemens episcopus etc. Carissimis in Christo filiis Ludovico, regi et Johanne 
regine Sicilie, illustribus salutem. Miserator dominus . . . regis Ungarie animum 
inclinavit ad pacem, sicque ipsum nostris beneplacitis conformavit, quod priori 
tractatu . . . non obstante, omnem summam pecunie, que vel pro parte sua petita 
vel sibi oblata fuerat, pro nostra et apostolice sedis reverencia, repudiavit omnino, 
et per venerabilem fratrem nostrum Johannem, episcopum Vesprimiensem ac nobi
lem virum Ulricum de Wolford, comitem Castriferrei, nuncios et procuratores suos, 
quos cum sufficienti et speciali mandato, ad infrascripta omnia peragenda, ad nos 
et sedem apostolicam destinavit, promisit nobis, quod civitates, castra, fortalicia et loca 
quelibet alia dicti regni, que per eiusdem regis stipendiarios et gentes . . . detinen-
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túr, . . .  in manibus nostris . . . expedite ponet, ad faciendum, disponendum et 
ordinandum de illis libere pro nostre arbitrio voluntatis; et quod bona fide cura
bit et faciet cum effectu, quod stipendiarii ungari et alii equites et pedites ac gen
tes huiusmodi, et quecumque alie in eodem regno, prefati regis nomine commo
rantes . . . recedant infra tres menses ; . . . quodque . . . viros regales domus vestre, 
quos ipse detinet, et quos dicti episcopus et comes, procuratorio nomine prefati 
regis, extunc verbo libertatis beneficio donaverunt, . . . restituet libertati . . . Cum 
autem prefatus episcopus Vesprimiensis ad partes ipsas, quamquam renitens, pro 
eorum executione, que in eisdem partibus, ipsius regis nomine implenda promissa 
sunt, nostris precibus svasionibusque devictus, accedet, serenitatem vestram roga
mus et hortamur attentius, quatinus huiusmodi date vobis a domino gratie in 
huiusmodi concordia humiles cognitores, ipsum episcopum Vesprimiensem sic pla
cide, gratiose, benigneque recipere, ac ea, que nos vestro nomine promisimus faci
enda, complere et attendere inviolabiliter studeatis, quod idem episcopus Vespri
miensis contentus plene de vobis, ea, pro quorum promotione dirigitur, ad vestram 
et publicam dicti regni utilitatem favorabilius prosequatur . . . Datum Avinione, ka- 
lendis Februarii, anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 145. Anni X. f. 152. —  Theiner. I. 805.)

CLXXII.

/J52. Február 5.

V I. K elem en  p á p a  a  v e szp ré m i és zá g rá b i püspököket fö lh a ta lm a zz a , hogy L a jo s  k irá lyi 

és m in dazoka t, k ik  ve le  együtt a n ápoly i h a d já ra t a lka lm ábó l egyh ázi büntetéseket von tak

m agukra, ezektő l fe lo ld o zh a ssá k .

Clemens episcopus etc. Venerabilibus fratribus Johanni, Vesprimiensi et (Ni
colao), Zagrabiensi episcopis. Pia mater ecclesia sicut errantibus, ut eos ad viam 
rectitudinis revocet, discipline virgam ex affectu materne caritatis adhibere con- 
svevit interdum, sic resipiscentibus ab errore nescit sue clemencie ubera denegare. 
Sane Ludovicus, rex Ungarie illustris, qui occasione dissensionis, quam inter eum 
et Ludovicum, regem et Johannám, reginam Sicilie illustres, pacis emulus, peccatis 
exigentibus, suscitavit, regnum Sicilie, seu terram citra Farum, vel partem eorum 
impugnavit et invasit hostiliter, ac nonnullas civitates, castra, fortalicia et alia loca 
regni seu terre predictorum occupavit et detinet occupata, te, frater episcope Ve
sprimiensis, et dilectum filium nobilem virum Ulricum de Wolford, comitem Castri - 
ferrei, procuratores et nuncios suos, ad nos et sedem apostolicam destinavit, per 
quos, habentes ab eodem rege Ungarie ad infrascripta sufficiens et speciale man-
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datum, nobis promisit et obtulit, quod ipse rex Ungarie civitates et castra, necnon 
fortalicia et loca quelibet alia regni seu terre predictorum, que per gentes dicti 
regis Ungarie, aut quosvis alios, ipsius regis Ungarie nomine, detinentur ibidem, 
cum municionibus et guarnisionibus quibuscunque existentibus in eisdem, in ma
nibus nostris, seu venerabilis fratris nostri Guilelmi, archiepiscopi Bracharensis, et 
dilecti filii nobilis viri Petri domini de Santomarciale, militis Lemovicensis diocesis, 
quos ad hoc duximus deputandos, vel alterius eorum, recipientium nomine nostro, 
iibere, expedite ac effectualiter ponet, ad faciendum, disponendum et ordinandum 
de illis pro nostre arbitrio voluntatis ; et quod idem rex Ungarie bona fide curabit 
et faciet cum effectu, quod stipendiarii Ungari et alii equites et pedites ac gentes 
quecumque alie, cuiuscumque status vel condicionis existant, in dictis regno seu 
terra, pro eodem rege Ungarie seu eius nomine commorantes, de ipsis regno seu 
terra et qualibet eius parte exibunt et recedent omnino, infra tres menses, a data 
litterarum nostrarum super hoc confectarum in antea computandos ; quodque pre- 
fatus rex Ungarie, pro hiis omnibus realiter adimplendis, ad dicta regnum seu ter
ram te, prefate episcope Vesprimiensis, vel dilectum filium Ladislaum Thome, pre
positum Agriensem, speciales nuncios suos, mittet; et quod dilectos filios Ludo- 
vicum et Robertum de Duracio, quos ipse rex detinet, quosque dicti episcopus et 
comes, procuratorio nomine dicti regis Ungarie, ex tunc verbo liberaverunt et 
libertati donarunt, effectualiter et realiter restituet plene libertati.

Quare prefatus rex Ungarie nobis humiliter supplicavit, ut ipsum, et omnes 
et singulos prelatos, clericos, et personas ecclesiasticas seculares et regulares, ac lai- 
cos cuiuscumque status, gradus, ordinis et preeminencie fuerint, etiam si pontificali 
aut quavis alia prefulgeant dignitate, auxiliatores, consiliatores, fautores et adiutores 
ipsius ac adherentes eidem in impugnatione, invasione ac occupatione, per eundem 
regem Ungarie, ut premittitur, factis, ab omnibus et singulis excommunicationis 
ac aliis sententiis atque penis spiritualibus et temporalibus, per constitutiones et 
processus apostolicos, contra invasores, impugnatores et occupatores regni et terre 
predictorum promulgatis, quas ipse occasione impugnationis, invasionis et occupa
tionis huiusmodi factarum per eundem regem Ungarie, ut prefertur, incurrerunt, 
absolvere, ipsasque penas relaxare, ac cum prelatis, clericis et personis ecclesiasticis 
supradictis super irregularitate, si quam, huiusmodi sentenciis et penis ligati, cele
brando divina vel immiscendo se illis, aut in susceptis ordinibus ministrando, non 
tamen in contemptum clavium, contraxerunt, dispensare de benignitate apostolica 
dignaremur.

De vestra itaque circumspectione plenam in domino fiduciam obtinentes, vo
bis et utrique vestrum regem, prelatos, clericos et personas ecclesiasticas ac laicas 
antefatos omnes et singulos, qui hoc humiliter pecierint, ab huiusmodi sentenciis 
atque penis, postquam tamen constiterit, quod dictus rex civitates, castra, fortalicia 
ac loca dictorum regni seu terre dimiserit, et eosdem Ludovicum et Robertum
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libertati restituerit, et dictos stipendiarios ac gentes de dictis regno et terra et qua
libet eorum parte recedere et exire fecerit cum effectu, absolvendi in forma eccle- 
sie consveta, et iniungendo eis, pro modo culpe, salutarem penitenciam et alia, 
que de iure fuerint iniungenda, et inter cetera sub debito iuramenti prestandi per 
eos, quod dicta regnum seu terram, vel aliquam partem eorum, per se, vel alium 
seu alios, directe vel indirecte, publice vel occulte, ullo unquam tempore non inva
dent, non impugnabunt, non offendent, non molestabunt, nec eciam occupabunt; 
penas insuper huiusmodi relaxandi, ac super (de) irregularitate premisso modo contracta 
dispensandi cum eisdem prelatis, clericis et personis, plenam hac vice concedimus, 
auctoritate apostolica, tenore presentium, potestatem. Datum Avinione, nonis Fe
bruarii, anno decimo.